
8 かしわ市議会だより  令和元年11月１日発行（９月定例会）
古紙パルプ配合率 70％以上再生紙を使用しています。

　市民の皆様には、日頃より、市議会に対し、深い御理解と

御協力を賜り、心より御礼申し上げます。このたび私たちは、

9月議会におきまして、議員各位の御推挙をいただき、議長並

びに副議長に就任いたし、その使命と職責の重大さを痛感し

ておるところでございます。

　柏市議会は、去る8月4日に市議会議員選挙を経て、９月１

日より新たに任期がスタートいたしました。引き続き、二元代

表制の一翼を担う「言論の府」として、市民の皆様にとって

暮らしやすい柏市を実現するため、柏市議会として誠心誠意

取り組んでまいります。

　あわせて、議会を身近に感じていただくため、本会議場では、

大型スクリーンを使っての資料掲示を行うなど、わかりやすい議会を心がけております。お時間のあ

る方は、ぜひ本会議場へ傍聴にお越しください。また、「見やすく、わかりやすく、読みやすく」をテー

マに「かしわ市議会だより（Gikai-plus)」を発行いたしますのでごらんいただければ幸いです。

　今後とも、市議会への一層の御支援と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

議　長

石井 昭一

副議長

中島　俊

新正副議長を選出

第18期柏市議会議員の議席が決まりました。

議場でしか味わえない臨場感があります。

ぜひ傍聴にお越しください。
※本会議の傍聴方法については、議会ホームページをごらんいただく

か、議会事務局議事課（☎7167-1451）へお問い合わせください。

新しく
なった議席の紹介

小川 百合子 北村 和之 大橋 昌信 佐藤 浩

選管局長会計管理者消防局長監査委員教育長
水道事業
管理者

知
って

第14回 中核市議会議長会「議会報コンクール」

かしわ市議会だよりが 

「審査員特別賞」を受賞
　令和元年７月30日にいわき市で開催された令和元年度中核市議会議長会（58市が加盟。会長市：い

わき市議会）総会において、「第14回議会報コンクール」が開催され、「かしわ市議会だより221号（平

成30年9月定例会号）」が「審査員特別賞」を受賞しました。「かしわ市議会だより」は、平成29年5

月にリニューアルし、紙面を一新。昨年に引き続き2年連続の受賞となりました。

２年連続！

　議会による決算審査は、市が予算を目的に沿って適切に使ったかを審査し、今後の予算編成や行財政計画に反映す

る重要な役割を担っています。本市議会では、９月定例会で決算審査特別委員会を設置し、決算関係の各議案を継

続審査として、10月から11月にかけて委員会での審査を行い、12月定例会で認定・不認定の議決を行います。決

算審査の内容は次号に掲載しますので、ぜひごらんください。

市長が議会に
決算議案を提出

決算審査特別
委員会を設置 委員会で審査 議会に審査

結果を報告
議会で採決し
認否を決定

“お金（予算）が正しく使われたか”チェックする決算審査

10月〜11月

…… …………

審査の結果
……

決算書

10月24日（木）総務委員会所管分　　　10月30日（水）市民環境委員会所管分　11月 ５日（火）教育民生委員会所管分
11月 ７日（木）建設経済委員会所管分　11月20日（水）総括審査　 11月27日（水）報告書の取りまとめ、採決

９月定例会 12月定例会

中島 俊 小松 幸子 塚本 竜太郎 山下 洋輔

林 伸司 田中 晋 橋口 幸生 末永 康文

農業委員会
事務局長

監　査
事務局長

生涯学習
部　長

学校教育部
理　事

学校教育
部　長

市長副市長
地域づくり
推進部長

市民生活
部　長

こども
部　長

保健福祉
部　長

総務部長企画部長財政部長環境部長保健所長
保健福祉部

理事

経済産業
部　長

都市部長都市部理事都市部理事土木部長土木部理事

演　壇

議長席
議会

事務局長

12月定例会
日程（予定）のお知らせ

知
って

知
って

就任のごあいさつ

祝

第18期柏市議会議員と市特別職

傍
聴
方
法
の
ペ
ー
ジ

議　会
事務局

議　会
事務局

議　会
事務局

議　会
事務局

受
賞
の
ペ
ー
ジ

受
賞
の
挨
拶
を
す
る

山
中
議
長
（
当
時
）

受
賞
し
た

平
成
30
年
11
月
１
日
号

柏愛倶楽部無所属無所属公明党

阿比留 義顯 村越 誠 福元 愛 桜田 慎太郎

石井 昭一 助川 忠弘 後藤 浩一郎 円谷 憲人

日暮 栄治 坂巻 重男 山田 一一 古川 隆史

柏清風

浜田 智香子 岡田 智佳 矢澤 英雄 内田 博紀

鈴木 清丞 林 紗絵子 日下 みや子 武藤 美津江

上橋 泉 松本 寛道 渡部 和子 平野 光一

みらい民主かしわ 日本共産党 無所属

市民サイド・ネット

日にち 内　　　容

11/29（金） 開会（議案の提案）

12/ 5（木）

質疑並びに一般質問 

　　（本会議）

12/ 6（金）

12/ 9（月）

12/10（火）

12/11（水）

12/12（木）

12/13（金） 常任委員会（教育民生・建設経済）

12/16（月） 常任委員会（総務・市民環境）

12/18（水） 閉会（採決）


